
Comune di Pescate 
Provincia di Lecco 

 

Comune di Pescate Via Giovanni XXIII, 8 23855 PESCATE (LC) Tel. 0341/365169 int. 6 Fax 0341/285139 P.I. 00689500130 
e-mail: ragioneria@comune.pescate.lc.it 

 

 

n. 33 del Registro dell’Area 

in data 06.02.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

 

 

 
Oggetto: PNRR M1-C1-INV.1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 

1.4.3  -  DETERMINA  A  CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

ATTIVAZIONE   SERVIZI   APPIO   -   IMPEGNO  DI  SPESA (CUP 

D91F22001240006) (CIG 9631974C62)        



 

 2 

 

n. 33 del Registro dell’Area 

 

Oggetto: PNRR M1-C1-INV.1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3  -  

DETERMINA  A  CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ATTIVAZIONE   

SERVIZI   APPIO   -   IMPEGNO  DI  SPESA (CUP D91F22001240006) (CIG 

9631974C62)        

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Area Amm.va Economico-Finanziaria 
 

DATO ATTO che: 
 

- in data 13/05/2022 il Comune di Pescate ha presentato sul portale PA digitale 2026 domanda di 

partecipazione all’avviso pubblico “Misura 1.4.3 App IO” - Missione 1 Componente 1 del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato con fondi dell’ Unione Europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale candidatura 

96240;  

- la domanda di partecipazione riguarda la richiesta di finanziamento pari a Euro 10.692,00 per un 

totale di 44 servizi finanziabili sull’AppIO, dei quali 9 attività avviate dopo il 31 marzo 2021 con 

risorse proprie, e 35 servizi nuovi da avviare, come di seguito elencati: 

1. Avviso di protocollazione documenti in entrata – Attività avviata dopo il 31 marzo 21 con 

risorse proprie 

2. Pagamenti sanzioni amministrative – Attività da avviare 

3. Comunicazione da ufficio protocollo - Attività avviata dopo il 31 marzo 21 con risorse 

proprie 

4. Avviso emissione pagamento TARI - Attività avviata dopo il 31 marzo 21 con risorse 

proprie 

5. Avviso scadenza pagamento TARI - Attività avviata dopo il 31 marzo 21 con risorse proprie 

6. Comunicazione da ufficio Tari - Attività avviata dopo il 31 marzo 21 con risorse proprie 

7. Avviso emissione pagamento canone unico patrimoniale - Attività avviata dopo il 31 

marzo 21 con risorse proprie 

8. Avviso scadenza pagamento canone unico patrimoniale - Attività avviata dopo il 31 

marzo 21 con risorse proprie 

9. Comunicazioni da ufficio canone unico patrimoniale - Attività avviata dopo il 31 marzo 

21 con risorse proprie 

10. Avviso di protocollazione documenti in uscita - Attività avviata dopo il 31 marzo 21 con 



 

 3 

risorse proprie 

11. Avviso emissione mandato di pagamento – Attività da avviare 

12. Comunicazione da ufficio ragioneria – Attività da avviare 

13. Comunicazione saldo pagamenti servizi scolastici – Attività da avviare 

14. Avviso scadenza pagamento servizi scolastici – Attività da avviare 

15. Comunicazione da ufficio servizi scolastici – Attività da avviare 

16. Comunicazione saldo pagamento servizi all’infanzia – Attività da avviare 

17. Avviso scadenza pagamento servizi all’infanzia – Attività da avviare 

18. Comunicazione da ufficio servizi all’infanzia – Attività da avviare 

19. Pagamento ANNO IN CORSO – Tasse sui rifiuti (TARI,TIA,TARSU,TARES, ecc. – Attività da 

avviare 

20. Pagamenti canone unico patrimoniale – Attività da avviare 

21. Pagamento ANNI PRECEDENTI – Tasse sui rifiuti (TARI,TIA,TARSU,TARES, ecc. –Attività da 

avviare 

22. Pagamenti sanzioni diverse dal C.d.s. – Attività da avviare 

23. Pagamenti diritti vari – Attività da avviare 

24. Pagamenti proventi e concessioni spazi ed aree pubbliche – Attività da avviare 

25. Pagamenti oneri di urbanizzazione – Attività da avviare 

26. Pagamenti acquisto bidoni e sacchi per la raccolta PAP – Attività da avviare 

27. Pagamenti rette scolastiche – Attività da avviare 

28. Pagamenti mense scolastiche – Attività da avviare 

29. Pagamenti trasporto scolasico – Attività da avviare 

30. Pagamenti prescuola – Attività da avviare 

31. Pagamenti doposcuola – Attività da avviare 

32. Pagamenti affitti – Attività da avviare 

33. Pagamenti nido – Attività da avviare 

34. Pagamenti servizi bibliotecari – Attività da avviare 

35. Pagamenti centri estivi e centri gioco – Attività da avviare 

36. Pagamenti impianti sportivi – Attività da avviare 

37. Pagamenti servizi alla persona e servizi sociali – Attività da avviare 

38. Pagamenti rimborso utenze – Attività da avviare 

39. Pagamenti oneri cimiteriali e lampade votive – Attività da avviare 

40. Pagamenti oneri condominiali  – Attività da avviare 

41. Pagamenti morosità – Attività da avviare 

42. Pagamenti Donazioni – Attività da avviare 

43. Pagamenti altre imposte di bollo – Attività da avviare 



 

 4 

44. Pagamenti varie – Attività da avviare 

- l’avviso prevede l’obbligo di contrattualizzazione del fornitore entro 180 giorni dalla notifica 

della PEC di accettazione della domanda; 

- in data 10/06/2022 con pec registrata al numero 5191/2022 di protocollo è stata notificata 

l’ammissione della candidatura; 

- in data 21/06/2022 è stato emesso il decreto di finanziamento n. 24-2/2022 – PNRR con il quale 

sono state assegnate al Comune di Pescate risorse finanziarie pari ad Euro 10.692,00 per 

l’attivazione sopra indicati servizi sull’AppIO; 

- in data 12/08/2022, con pec registrata al numero 7304/2022  di protocollo generale, è stata 

comunicata l’assegnazione del finanziamento di cui al sopra richiamato decreto n. 24-2/2022 – 

PNRR; 

- la scadenza per la contrattualizzazione del fornitore è fissata il 08/02/2023; 

- si rende ora necessario affidare il servizio a software house in grado di garantire il supporto per 

gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la 

trasformazione digitale, al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti; 

- il presente affidamento viene finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del programma 

NextGenerationEU e che quindi questo ente provvederà a fornire adeguata pubblicità sui propri 

strumenti di comunicazione pubblica e tramite l’inserimento sul proprio sito internet del seguente 

logo con con riferimento all’attività di cui al presente affidamento: 

 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i , ai sensi del quale tutte le stazioni 

appaltanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 

40.000,00; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente, nel caso di beni e servizi 

inferiori a € 40.000,00, di procedere all’affidamento diretto; 

DATO ATTO che: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, 

n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di 



 

 5 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 

52/2012, conv. In legge n. 94/2012); 

- il Mercato Elettronico della P.A. è il mercato virtuale per gli acquisti della Pubblica Ammini- 

strazione, realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite Consip nell’ambito del Programma 

per la Razionalizzazione degli Acquisti nella P.A; 

- il Mercato Elettronico garantisce alle Amministrazioni acquisti di beni e servizi di qualità, 

semplificando e standardizzando le procedure, riducendo i costi e assicurando la massima trasparenza e 

concorrenzialità; 

- con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 è stato modificato l’articolo 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale statuisce ”Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, omissis, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo arti- colo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure. ” 

DATO ATTO che sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è possibile procedere 

all’acquisizione di beni e servizi oltre che tramite ordinativi diretti di fornitura anche mediante richieste di 

offerte o trattativa diretta.  

DATO ATTO che si è proceduto a richiedere alla ditta Apkappa Srl codice fiscale 08543640158 debita 

offerta per l’attivazione di quanto in oggetto corredata da tutta la documentazione e autocertificazioni 

necessarie alla verifica dell’ idoneità della ditta all’evasione di quanto previsto e finanziato, e ai requisiti 

amministrativi oggetti di controllo secondo quanto previsto dalla normativa vigente;  

CONSIDERATO che si è provveduto all’esame dell’offerta ricevuta nella procedura di Trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, come meglio dettagliato nell’allegato e disponibile 

agli atti Documento di Stipula n. 3416037, della ditta Apkappa Srl pari a € 6.190,00 IVA esclusa; 

DATO atto che l’offerta della ditta Apkappa Srl presenta le caratteristiche tecniche amministrative 

necessarie al fine di garantire il raggiungimento degli obbiettivi dell'avviso di cui all'oggetto, confacente 

tecnicamente e adeguata economicamente; 



 

 6 

DATO ATTO che con l’esecuzione del contratto si intende promuovere la diffusione di servizi digitali ai 

cittadini come previsto dall’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APPIO” – Missione 1 Componente 1 del Pnrr, 

finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generetion Eu – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale”;  

DATO ATTO che il contratto ha ad oggetto l’adesione al servizio SaaS attiva “App Io” di Apkappa Srl per un 

totale di 35 nuovi servizi, manutenzione e gestione fino al 31.12.2024 nei tempi e modalità previste 

dall’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APPIO” – Missione 1 Componente 1 del Pnrr, finanziato dall’Unione 

Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generetion Eu – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”; 

DATO ATTO che la fornitura in questione risulta necessaria al fine di garantire il raggiungimento degli 

obbiettivi dell'avviso di cui all'oggetto, confacente tecnicamente e adeguata economicamente, e si rende 

necessario impegnare pertanto la relativa somma imputandola nel bilancio come di seguito definito; 

DATO ATTO che è stato acquisito il Durc identificato con protocollo INAIL_36666658, che risulta valido e in 

corso di regolarità; 

DATO ATTO altresì che si è proceduto alla verifica delle annotazioni riservate sugli operatori economici sul 

portale dedicato ANAC; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato acquisito dall’ANAC, tramite procedura 

informatica, il codice CIG Simog n. 9631974C62; 

DATO ATTO, inoltre, che: 

• a questo progetto è stato assegnato il CUP D91F22001240006; 

• il RUP del presente progetto è la Responsabile dell’Area Amministrativa Economico Finanziaria Rag. 

Riva Luisella; 

RICHIAMATE le disposizioni relative alle pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici nel 

PNRR e nel PNC di cui all’articolo 47 del decreto legge 31/5/2021 n. 77 al quale l’aggiudicatario è tenuto ad 

attenervisi, e che in sede di trattativa diretta Mepa identificata con codice 3416037 la ditta Apkappa Srl ha 

fornito idonea documentazione attestante quanto richiesto; 

PRESO ATTO di quanto indicato dalle Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 deliberate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 32, comma 14 del vigente decreto legislativo n. 50 in data 18.04.2016 il quale dispone “ Il 

contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 

cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri” ; 

VISTI: 

il D.Lgs. n.267/2000; 



 

 7 

lo Statuto Comunale. 

Il vigente regolamento area delle posizioni organizzative adottato con Deliberazione G.C. n. 50 del 

3.06.2019; 

il decreto del Sindaco n. 3 del 03.02.2022; 

il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21.09.2011 e modificato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 46 del 28.11.2013, in particolare gli Artt. 19, comma 3, e 20, che consentono l’affidamento 

diretto di forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 - 2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

22/12/2022;  

ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dal Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi degli Artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi degli 

Artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il visto di contabilità monetaria espresso dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Ai 

sensi e per gli effetti dell’ ex-Art.9, comma1, lettera a), punto 2 del Dercreto Legge n. 78/2009 e s.m.i.; 

ATTESTATO di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente 

atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

RITENUTA la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AGGIUDICARE e contrattualizzare mediante affidamento diretto ai sensi all’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 5/bis della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.1), del Decreto Legge n.77 del 2021, in considerazione del valore economico del 

contratto, alla ditta APKAPPA Srl  c.f. 08543640158 effettuato tramite trattativa diretta sul Mepa  

(Mercato della Pubblica Amministrazione) al prezzo di € 6.190,00 Iva esclusa, come meglio dettagliato 

nell’allegato documento di stipula disponibile agli atti n. 3416037. 

2. DI IMPEGNARE a favore della Ditta APKAPPA Srl C.f. 08543640158 l’importo complessivo di € 7.551,80 

Iva inclusa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  



 

 8 

Cap. 

 

Descrizione 

Miss. 
Pro

g. 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2023 2024 2025 
Es.Fut

uri 

Importo 

impegnato 

Importo 

impegnat

o 

Importo 

impegnato 

Import

o 

impeg

nato 

9005 

M1C1 - 

Investimento 

1.4.3 

(CUP:D91F2200

1240006):  

1 1 CP € 7551,80 - - - 

 

3. DI ACCERTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’importo di Euro 10.692,00, quale 

finanziamento dell'Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" finanziato con fondi europei, secondo 

quanto riportato nella tabella che segue:  

Capitolo 
Piano Dei 

Conti 

Descrizione 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2023 2024 2025 
Es.Fut

uri 

Importo 

impegnato 

Importo 

impegnato 

Importo 

impegn

ato 

Import

o 

impeg

nato 

3130 4.2.1.1 

M1C1 - 

Investimento 

1.4.3:   

CP € 10.692,00 - - - 

 

3. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di Settore; 

4. DI DARE ATTO il presente provvedimento, comporta impegno di spesa e pertanto diventa esecutivo 

contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. DI DARE ATTO, altresì ai sensi, dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto. 



 

 9 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto dell’Albo online per 15 giorni consecutivi ai fini di 

pubblicità legale; 

7. DI DARE ATTO che saranno assolti, se previsti per la fattispecie, gli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e alla Legge n. 190/2012. 

 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

Riva Rag. Luisella 

 

 



 

 10 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica . 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

Riva Rag. Luisella 

Pescate, lì06.02.2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
Sulla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000: 

 

Si appone visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria; 

 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

Riva Rag. Luisella 

Pescate, lì 06.02.2023 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’ ex-Art.9, comma1, lettera a), punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 e s.m.i. si 
rilascia il visto di compatibilità monetaria. 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

Riva Rag. Luisella 

Pescate, lì 06.02.2023 

 



 

 11 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Amm.va Economico-Finanziaria 

 

N. 33 DEL  06.02.2023 

 

Si certifica,  ai fini della pubblicità degli Atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, l’avvenuta 

pubblicazione, ai sensi dell’Art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, nel Sito Web Istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, da oggi e per quindici giorni consecutivi. 

Pescate, lì 6.02.2023 

 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

Riva Rag. Luisella 

 

 

 

 

  

       

 

  

  


		2023-02-06T16:39:36+0100
	Approvo il documento




